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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen rast cene prasadi i jagnjadi 

Niža otkupna cena krava za klanje i tovnih bikova 
u klanicama braničevskog i podunavskog regiona 

Pad otkupne cene krava za klanje 
SM rase evidentiran je u klanicama na 
području braničevskog regiona pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Niža je 
bila prodajna cena krava za klanje i na 
stočnoj pijaci u Požarevcu protekle 
nedelje. 

Tovni bikovi telesne mase preko 
500 kilograma SM rase bili su jeftiniji u 
klanicama podunavskog regiona pa je 
dominirao iznos od 220 din/kg. Za razliku 
od njih došlo je do rasta otkupne cene 
krava za klanje SM rase, pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu zostala je 
prodaja svih kategorija goveda. 

Uprkos slaboj ponudi još je slabija 
bila prodaja teladi telesne mase do 160 
kilograma SM i HF rase na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. To je  uslovilo pad cena u 
proseku za 10 din/kg u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Kod grla SM rase 
dominirao je iznos od 420 din/kg, dok su 
se telad telesne mase do 160 kilograma 
HF rase najčešće mogla pazariti po ceni 

od 330 din/kg. Izostala je prodaja svih 
ostalih kategorija goveda. Evidentiran je 
blagi pad otkupne cene utovljenih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma SM 
rase  u klanicama na području Beograda 
u odnosu na predhodni period. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
mogle su se pazariti priplodne krave SM 
rase po ceni od 120.000 do 220.000 
dinara po grlu, ali je dominirao iznos od 
180.000 dinrara što ukazuje na rast cene 
u odnosu na predhodni period. U 
klanicama šumadijskog regiona došlo je 
do pada otkupnih cena tovne junadi 
tlesne mase preko 480 kilograma pošto 
je dominirao iznos od 200 di/kg. 

U Kraljevu su na pijaci žive stoke 
protekle nedelje bile skuplje krave za 
klanje i utovljeni bikovi telesene mase 
preko 500 kilograma SM rase. Krave za 
klanje SM rase najčešće su se mogle  
pazariti po ceni od 170 din/kg, dok je kod 
utovljenih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma dominirala cena od 
230 din/kg. 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 5 
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Nastavljen je rast cene prasadi  
na pojedinim pijacama i  u klanicama  

Na stočnoj pijaci u Pirotu je 
dominantna cena jagnjadi dostigla nivo od 
320 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu 
na predhodnodnu sedmicu. I u klanicama 
na području pirotskog regiona je došlo do 
rasta cene jagnjadi i najčešće su se 
otkupljivali za 320 din/kg. 

Rast cene šilježadi protkekle nedelje 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Čačku pa 
je dominirao iznos od 250 din/kg. U 
klanicama moravičko-zlatiborskog regiona 
nije bilo otkupa jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
reporter STIPS-a evidentirao je rast cena 
jagnjadi, jaradi i šilježadi u odnosu na 
predhodnu nedelju. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 290 din/kg, jaradi 280 
din/kg, dok su šilježad kupci najčešće 
pazarilipo ceni od 170din/kg. 

U Smederevu su takođe bila skuplja 
jagnjad, jarad i šilježad  protekle 

sedmice. Jagnjad su se najčešće 
prodavala po ceni od 300 din/kg, jarad za 
270 din/kg, a za dviske su kupci trebali da 
odvoje 180 din/kg. 

Reporter iz Kraljeva je zabeležio 
jedino rast cene šilježadi, pa je 
dominantna cena iznosila 150 din/kg. 
Prodajne cene ostalih kategorija ovaca 
mirovale, a i obim ponude i tražnje nije se 
bitnije menjao u odnosu na predhodni 
period. 

Malo bolja ponuda jagnjadi i veći 
obim prodaje u odnosu na predhodni 
period na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a 
dominirala je cena od 300 din/kg. Kod 
dviski, šilježica i ovaca nije bilo promena 
prodajnih cena, a obim ponude i tražnje 
nije se bitnije menjao. U prodaji je bilo 
par grla ovnova za priplod i cena je 
varirala od 14.000 do 15.2000 dinara po 
grlu. 

Tokom protekle nedelje je zabeležen 
rast cene prasadi na pijaci žive stoke u 
Pirotu, pošto je kod obe kategorije 
dominirao iznos od 320 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu reporter 
STIPS-a zabeležio je rast prodajne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma pošto je dominirao iznos od 
300 din/kg. 

U klanicama šumadijskog regiona 
bila je viša otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja kako grla telesene mase od 80 do 
120 kilograma tako i grla teških preko 
120 kilograma. Na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu skuplja su bila prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja težine od 80 do 120 kilograma. 

Rast cene prasadi i tovnih svinja 
zabeležen je na pijaci žive stoke u 
Smederevu. Dominantna cena prasadi 
težine do 15 kilograma iznosila je 330 

din/kg, a prasad težine od 16 do 25 
kilograma najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 300 din/kg. Za tovne svinje su 
potencijalni kupci protekle sedmice 
trebali da izdvoje od 160 do 180 din/kg u 
zavisnosti od telesne mase grla i kvaliteta 
grla.  

Solidna ponuda prasadi telesne mase 
do15 kilograma na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu, ali je veće interesovanje 
potencijalnih kupaca zbog predstojećih 
praznika uticalo na rast dominantne 
prodajne cene na 320 din/kg. Kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilgrama 
najčešća prodajna cena iznosila je 300 
din/kg kao i predhodne nedelje. Po 
nekoliko grla tovnih svinja u obe 
kategorije dovezeno je za prodaju, ali su 
cene zadržale prošlonedeljni nivo, a 
obimprodaje bio jako slab. Izostala je 
prodaja krmača za klanje.  

Skuplja jagnjad u Pirotu, Čačku,  
Kragujevcu i Smederevu   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  10. - 16.04.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,51 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 3 ~ 3 2.94

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.3

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1 1.3 1.1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 3 2.8 2.8 ~ 3 2.9

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 3.1 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 90 175 ~ 130 136

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 150 ~ 120 117

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1000 862.5
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

 U Čačku je na pijaci reporter STIPS-a 
protekle nedelje evidentirao pad cene 
pšenice, a  dominirao je iznos od 26 din/kg. 
 Na gazdinstvima u okolini Kikinde i u 
silosima na području ovog grada zabeležen 
je pad cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog u rinfuzu. Niža je takođe 
bila i cena lucerkinog sena u balama u 
odnosu na predhodnu nedelju. U 
maloprodajnim objektima na području ovog 
grada i okoline došlo je do pada cene 
stočnog brašna pošto je dominirao iznos od 
23 din/kg.  
 Na pijaci u Loznici zabeležen je rast 
cene sojinog zrna pošto je dominirala cena 
od 80 din/kg. U silosima na području ovog 
grada skuplje je bilo stočno brašno u 
odnosu na predhodni period. 
 Tokom protekle sedmice su na 
gazdinstvima u okolini Kragujevca bili 
jeftiniji kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 

pšenica upakovani u džakove najčešće od 
50 kilograma. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada zabeležen je rast 
sojine sačme i lucerkinog brašna. 
 Prema izveštaju reportera iz Niša na 
pijaci u ovom gradu bili su jeftiniji kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma i 
lucerkino seno u balama. 
Na gazdinstvima u okolini Pančeva i na 
pijaci u ovom južno-banatskom gradu 
zabeležen je rast cene baliranog sena 
lucerke,  dominirao je iznos od 20 din/kg. 
 Lucerkino seno u balama je bilo 
jeftinije u odnosu na predhodnu sedmicu 
na pijaci u Požarevcu i gazdinstvima u 
okolini ovog grada. 
 U maloprodajnim objektima na 
području Smedereva zabeležen je rast cene 
sojine sačme na 85 din/kg. 

 Ministar poljoprivrede Dragan Glamočić obišao je juče poplavna područja u opštinama 
Prokuplje, Kruševac i Aleksinac i tom prilikom rekao da je ”još uvek rano da se govori o šteti 
od poplava u Srbiji iako su mnoge opštine požurile da formiraju komisije za procenu štete“, 
saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede. On je dodao da će biti napravljena detaljna analiza 
kako bi se videlo da li je to što je napravilo problem u domenu lokalnih samouprava ili u 
domenu nekih javnih preduzeća jer ”ne može samo da se očekuje nadoknada štete“. ”Bilo bi 
bolje da iz ove situacije izvučemo pouke jer imamo loše primere iz prošlosti iz kojih ništa 
nismo naučili“, zaključio je Glamočić. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 ”Na najvećem delu poplavljenih područja u Srbiji je stagnacija i opadanje vodostoja, a 
potencijalno opasnost još preti kruševačkom naselju Đunis”, izjavio je juče načelnik Sektora 
za vanredne situacije MUP Srbije Predrag Marić. ”Tokom dana u Srbiji nije bilo novih evakua-
cija. Na najvećem delu poplavljenih poručja je stagnacija i opadanje vodostaja, izjavio je 
Marić. On je ocenio da je Đunis potencijalno trenutno najugroženije mesto u Srbiji, gde pop-
lave prete da ugroze 27 domaćinstava. Marić je upozorio da se u naredna dva dana zbog top-
log vremena može očekivati topljenje snega s planina, a od srede i nove kišne padavine.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Na nelikvidnim i malim tržištima kao što je naše, tražnja je po pravilu onaj faktor koji pretežno 

utiče na opštu sliku čitavog tržišta. Protekle nedelje tražnja je bila veoma pasivna i to je osnovni razlog 
što je promet koji je iznosio 677,72 tone robe čak duplo manji u protekloj u odnosu na prethodnu 
nedelju. Tražnja je pasivna jer je izvozna tražnja mala. Izvozna tražnja je mala jer su cene na 
domaćem tržištu nekonkurentne za inokupce kada se ukalkulišu svi dodatni troškovi koji prate ukupnu 
kalkulaciju izvozne cene. To je uglavnom scenario koji se odigrao u nedelji za nama na srpskom 
tržištu žitarica. Finansijska vrednost prometa je iznosila 14.876.248 dinara, što je manje u odnosu na 
prethodnu nedelju za 49,74%. 
 

Cena pšenice je na novom sezonskom maksimumu koji od ove nedelje iznosi 22,00 din/kg bez 
PDV. Dostizanje novog cenovnog rekorda postala je učestala konstatacija nekoliko poslednjih 
nedeljnih izveštaja sa berze, što stvara utisak o veoma izraženom trendu rasta. Međutim, kada se u 
analizu uzme duži vremenski period, realni pokazatelji ovaj utisak u velikoj meri relativizuju. 
Konkretno, cena pšenice je u periodu od poslednjih pet meseci, sa vrednosti od 20,00 din/kg, došla na 
nivo od 22,00 din/kg, što je rast od 10%. Za jedan tako relativno dug vremenski period ovaj rast i nije 
tako spektakularan, pa je ipak najpreciznija konstatacija o dešavanjima na ovom tržištu da je ono uz 
sporadične uspone i padove, relativno stabilno sa tendencijom blagog rasta cene. Prosečna cena 
trgovanja ovom robom protekle nedelje je iznosila 23,76 din/kg ( 21,60 bez PDV), što je za 3,68 % 
veća cena od proseka cene iz prethodne nedelje. 
 

 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Kukuruz je roba od koje se u ovom periodu očekuje najintenzivnije trgovanje. Trenutno taj 
očekivani intenzitet na ovom tržištu je izostao. Kada se sklope povoljne okolnosti da se izvoznici 
ponovo aktivnije uključe u trgovanje i promet će biti veći. Rast cene kukuruza u nedelji za nama je 
iznosio 1,30% u odnosu na prethodnu nedelju, a postignuta je prosečna cena trgovanja od 19,56 din/
kg ( 17,78 bez PDV). Tržišna nesigurnost prouzrokovana situacijom u Ukrajini, trećim svetskim 
izvoznikom kukuruza i najave o mogućim manjim setvenim površinama u SAD inače najvećem 
svetskom izvozniku ove robe, moglo bi da dovede u narednom periodu do pomeranja cene na 
svetskim berzama. 
 

Još jedna roba je bila predmet trgovanja na novosadskoj berzi. To je suncokretova sačma sa 
33% proteina koja se prodavala po ceni od 28,69 din/kg ( 23,91 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 379,72 19,47-19,69 379,72 19,47-19,69 +1,30% 

Kukuruz, vlaga do 
15% 50 19,03 50 19,03 - 

Pšenica, rod 2013. 175 23,65-24,20 125 23,65-24,20 +3,68% 

Suncokretova 
sačma, 33% 123 28,20-28,80 123 28,20-28,80 - 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

PRODEX 
Još jedna, doduše nepotpuna, radna nedelja na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, sa prome-

tom od jedva preko 600 tona. Cene soje miruje, tako da uz već po pravilu veoma živo tržište kukuruza, 
ovu nedelju karakterišu rast cene pšenice i suncokretove sačme. 

Suncokretova sačma je poskupela za jedan i po dinar po kilogramu, što znači da danas za 
jedan kilogram “tridesettrojke”, treba izdvojiti 24,00 din/kg, bez PDV-a, dok je prosečna cena pšenice 
danas 21,66 din/kg, bez PDV-a, uz napomenu da su se pojedinačne berzanske transkacije 
zaključivale i po 22,00 din/kg, bez PDV-a 

Tržište kukuruza ponovo dominira u strukturi prometa, kako po obimu prometa, tako i po 
cenovnim oscilacijama. Nedelja je počela sa cenom od 17,50 din/kg, bez PDV-a, da bi danas, nakon 
kontinuiranog rasta, ista dostigla nivo od 17,90 din/kg. 

Rast cena pomenutih artikala, u odnosu na prošli petak, omogućili su dalji rast indeksne vred-
nosti PRODEX-a, na nedeljnom nivou. Ovaj indeks danas beleži vrednost od 224,05 indeksnih poena, 
što je za 1,77 indeksnih poena više, u odnosu na kraj prošle nedelje. To je ujedno i novi rekord indek-
sne vrednosti ovog pokazatelja posmatrano od juna prošle godine.   

 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  242.59 $/t 249.35 $/t 257.80 $/t 252.80 $/t - 

Kukuruz  196.21 $/t 198.02 $/t 198.26 $/t 195.82 $/t - 
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Vrednosti pšenice su u toku prve polovine nedelje konstantno rasle, a glavni uzroci ovakvog 
trenda kretanja hlebnog žita su sada već svakodnevni nemiri u Ukrajini, kao i nastavak suvog 
vremena u crnomorskom regionu, a što se tiče SAD-a, takođe je uzrok rasta cene hladno vreme koje 
vrlo lako može da ošteti useve. USDA je objavio da je samo 34% useva u dobrom/veoma dobrom 
stanju u poređenju sa 62% u istom periodu prošle godine. 

Trend cene kukuruza u protekloj nedelji bio je mešovit. USDA je obnovio procene izvoza 
povećanjem za 3.2 miliona tona, na nivo od 44.5 miliona tona. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena majskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 0.76%, 
dok je cena fjučersa na pšenicu skočila za 3,90%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 14 537.57 $/t 542.42 $/t 551.61 $/t 558.00 $/t - 
Sojina sačma, maj 14 472.90 $/t 479.10 $/t 487.40 $/t 491.00 $/t - 

Cena soje je nastavila svoj rast ka najvišem nivou u poslednjih deset meseci, nakon što je 
izveštaj pokazao rekordnu potrošnju američkih prerađivača, a što je povećalo zabrinutostda će zalihe 
SAD-a biti dodatno smanjenje. Od početka godine soja je poskupela za 17%. U meseu aprilu je 
prerađeno najviše soje, što se tiče datog meseca), još od 1998. godine.  

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u porastu za 2,47%, dok 
je cena fjučersa na sojinu sačmu veća za 2,40%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 188.10 EUR/t (futures maj 14)  168.68 EUR/t (futures maj 14) 

EURONEXT PARIZ 218.50 EUR/t (futures maj 14) 189.50 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa majskom 
isporukom za 0,71%, dok je kukuruz sa, takođe majskom isporukom jeftiniji za 1,26%. Cena pšenice 
sa majskom isporukom je u Parizu skočila je za 4,92%, dok je junski fjučers na kukuruz u Parizu 
poskupeo za 0,66%. 


